396 
9 FEBRER 969 

ARNULF, BISBE DE GIRONA, CONSAGRA L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA DE VALLCANERA, EN EL COMTAT 

DE GIRONA, LI CONCEDEIX ELS DELMES, LES PRIMÍCIES I LES OBLACIONS DELS FIDELS DE LES VIL-LES DEL 

SEU TERME I LA SOTMET A SANTA MARIA DE LA SEU DE GIRONA I A SANT ESTEVE DE CALDES PER MITJÀ 

DEL CENS ANUAL, DEL SÍNODE I DEL CRISMA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del 27 de maig de 1124, feta pel prevere Ramon, perduda. - B. Còpia de 
1300-1302: Girona, AD, Mitra, Llibre dels Feus, núm. 6, f. 7, ex A 

a. MAaQuÈs, Les aaes, pàgs. 151-156, ex B. - b.* ORDEIG, Les dotalies, vol. I, núm. 119, pàgs. 282-283, ex a. 
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L'any de l'Encarnació i la indicció coincideixen en l'any 969, data que no s'avé amb l'any vuitè del regnat 
de Lotari (962). 

[In nomine] sancte et individue Trinitaris. Anno dominice lncarnacionis DCCCCLXVIII, indi
cione XII, V idus februarii, ve[ni]ens vir reverentissimus dominus Arnulphus, episcopus, sancte se
dis Gerundensis humilis episcopus, ad consecrandam ecclesiam [sub invocatio]ne sancta Eulalia vir
ginis, in suhdicione Sancte Marie sedis Gerunde vel in apendicione Sancti Stephani qui si tus [ est in 
lo]cum que vocant Kallidas, et est ipsa ecclesia in comitatu Gerundense, in locum que vocant Val de 
Canaria. [Congruit devotio] cunctorum fidelium ut ad celestem patriam toto desiderio anelant, qua
tinus sanctis monitis inherendo celes[tium bonorum] potiantur effectibus. Hunc igitur secuti sunt 
uní more ah exordio sancte Ecclesie religiosi sanctique [viri qui in] ipsa ecclesiastica etlocati piis 
operibus insudare et ipsam ecclesiam enutrire et augmentare satagerunt. [Horum itaque] formam 
sequens oportet nos ut ad celestia patriam inspicere, ut caduca respuentes ad [sublimia man]encia 
toto adnisu tendere valeamus. 

Quapropter et ego Arnulphus, gratia Dei episcopus, [concedo] ad ipsam ecclesiam suprascrip
tam decimas et primicias et oblaciones fidelium de villar Valle [Canaria, cum] fines vel termines ea
rum, et villare que vocant Hermedanos, cum fines vel termines earum, [usque in villa que v]ocant 
Kallidas et usque in Bedocios et usque in rio Taped vel in alaude de Sancio vel [heredibus suis et] 
usque in Bagastrano vel in termines de Villalbini. 

Ideo ego Arnulphus, episcopus, dono hec omnia [su]prascripta constituens ut nulli in postmo
dum hoc nostrum dothis vel decretum ullatenus [violari liceat, sed] inconvulsa et inviolabili perma
neat. Redditum vero Sancte Marie sedis Gerundensis ecclesie statuimus [per singulos ann]os semo
dio I et inter annona et ordeo ad adiutorium faciendum Sancti Stephani de [Kalli]das et sinodum et 
crisma accepcionis. 

Digesta est autem hec scriptura dothis V idus februarii, anno octavo regnante Leutario rege, fi
lio condam Ludovice. 

<+ Bernardus, gratia Dei episcopus Gerundensis. + Raimundus sacrista. Raimundus archilevita 
et abbas Sancti Felicis, martiris Gerunde. + P[etrus] Guilielmi. Arnallus ipodiachonus. Arnallus dig
num curavit ponere sig+num. Gaucefredus levita +>1• 

l. Signatures afegides a finals del segle XI i a principis del XII. 

397 
8 MARÇ 969 

ELs ESPosos ToDERED I ELVIRA VENEN AL coMTE MIRÓ [II DE BEsALú] L'ALou QUE TENEN EN EL COM
TAT DE BESALÚ, EN EL TERME DE MONTAGUT [DE FLUVIÀ], EN EL LLOC DIT CARRERA, I DUES PECES DE 
TERRA SITUADES A «CAMPO LONGO». FAN LA VENDA EN COMPLIMENT D'UNA SENTÈNCIA JUDICIAL. 

[O]. Original perdut. -A* Còpia del segle xv1: Barcelona, AR (ACA), Monacals d'Hisenda, vol. 840, ff. 113v-
114, ex O. 

a. MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CLVI, pàgs. 216-217, ex A. 
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In nomine Domini. Ego Teuderedus et uxor mea Adalvira vinditores sumus tibi Mirone, gra
tia Dei comite, emptore. Vindimus nos tibi aulodem nostrum quod nobis advenit per parento
rum vel per excomparatione, et est ipsus alodes in comitatu Bisuldunense, in termine Monte 
Acuto, in locum que dicunt Carraria vel in eius termines. Sic vindo tibi solario cum curte et orto 
et terras cultas vel incultas et vineas vel vinealis, pomiferis vel inpomiferis, arboribus, silvis, gar
ricis, aquis, aquarum viaductibus vel reductibus, omnia et in omnibus. Et in Campo Longo pe
tias duas de terras. 

Sic vindimus tibi ista supranominata, quantum ibídem babemus vel ereditare debemus pro qua
licumque voce cum illorum affrontationes, propter ipsum forisfactum quod fecimus et propter ip
sum placitum que nos condemnavit et per ipsa legem quod nos debemus componere. Sic vindimus 
nos tibi ista omnia supranominata totum ah integram cum exios vel regressios earum. 

Quem vero ista omnia de nostro iuramus in [ tuo] 1 tradimus dominio potestatem exinde facere 
quod volueris, liberam et franquissimam et firmissimam in Dei nomine babeas potestatem. Quod si 
nos venditores aut ullus borno qui contra banc venditione ad inrumpendum venerit, non boc valeat 
vindicare sed componat ista omnia in duplo cum sua inmelioratione, et in antea ista vinditio firma 
et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta vinditione octavo idus marcii, anno decimo quinto regnante Leutario rege, filio Leudovi
ci quondam. 

Sig+num Teuderedus. Sig+num Adalvira, qui banc venditione fecimus et firmare rogavimus. 
Sig+num loannes. Sig+num Galafredus. Sig+num Seniuldus2 SSS. 

Daldericus presbiter, qui banc venditione scripsi cum ipsas literas fusas et SSS. die et anno quod 
supra. 

1. Manca. - 2. Senvildus A. 

398 
11 MARÇ 969 

ELS COMTES ÜLIBA [l DE BESALÚ] I MIRÓ [li DE BESALÚ], LEVITA, DONEN AL MONESTIR [DE RIPOLL] 

L'ALOU QUE TENEN AL BATET [TERME DE RIPOLL]. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 1046, pàgs. 763-764. 

399 
8 ABRIL 969 

fREDER I AMALRIC VENEN A GuINEDELLA, ANOMENADA BONADONA, l AL SEU FILLjOSFRED UNES TERRES 

QUE TENEN EN EL COMTAT DE PERALADA, EN DOS LLOCS DEL TERME DE VILABERTRAN. 

[O]. Original perdut, abans a Vilabertran, AM, sac «de Cabreus». -A* Regest del segle xvm: Barcelona, BC, 
ms. 729, Monumenta del P. Pasqual, vol. m, f. 415, ex O. 
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El regest del segle XVIII diu: «6 idus aprilis, anno 15 regnante Leuthario rege, filio Ludovici. Fredarius et Amal
ricus venen a Guideneldis, quae vacant Bonadomna y a Gaufredo, llur fill, terras in duobus /ocis in comitatu Petra/a
tense, in.fra terminos de vila Bertrandi et in eius adiacentias». 

400 
16 MAIG 969 

EL COMTE MIRÓ [li DE BESALÚ] DÓN.A AL MONESTIR DE SANT PERE DE CAMPRODON L'ALOU QUE ri EN 

EL COMTAT DE BESALÚ, EN EL TERME DE MONTAGUT [DE FLUVIÀ], EN EL LLOC DIT LlRRERA, I DUES PE

CES DE TERRA A «CAMPO LONGO». TÉ AQUESTS BÉNS COM A COMPENSACIÓ D'UN FURT QUE ELS ESPOSOS 

ToDERED I ELVIRA HAVIEN coMÈs. 

[O].Original perdut. -A* Còpia del segle XVI: Barcelona, AR (ACA), Monacals d'Hisenda, vol. 840, ff. 50-
51, ex O. 

a. MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CLVII, pàgs. 218-219, ex A 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, pàg. 168, nota l. 

Scripturarum series declarat ut quicumque enim vult etemum evadere suplicium de istis transi
toriis rebus viam sibi salutis preparet unde ad etemam vitam pervenire valeat. Oh hoc igitur ego 
Miro, gratia Dei comes, considero pondus peccatorum meorum et pertimesco diem venturi iudicii 
quod Deo propitio adquisiturus sum. 

Dono vel trado ad domum Sancti Petri cenobii qui est situs in Campo Rotunda aladern meum 
proprium quod ego habeo in comitatu Bisuldunense, in termino de Monte Aguda, in locum que 
dicunt Carraria vel in eius termines. Sic dono ad domum Sancti Petri ipso solaria cum curte et 
orto et terras cultas vel incultas et vineas vel vinealis, pomiferis vel inpomiferis, arboribus, silvis, 
garricis, aquis, aquarum viaductibus vel reductibus, omnia et in omnibus. Et in Campo Longo pe
tias duas de terras. Et advenit mihi iste alaudes quod superius resonat per scriptura venditionis 
quod michi fecerunt Theuderedus et uxori sue nomine Adalvira vel per ipsum furtum quod illi fe
cerunt. 

Sic dono vel trado et confirmo ad prelibato monasterio Sancti Petri supranominatum cum illo
rum afrontationes et cum exiis vel regressiis earum ah integrum. lta ut ah hac die teneant et possi
deant abbates vel monachi qui militaturi ibidem sunt secundum regulam monasticam tenere et ex
fructare sine aliqua inquietatione. 

Quod si ego Miro, comes, aut ullus homo, secularis persona, qui contra hoc titulum donationis 
vel tradictionis ausus fuerit venire ad diluendum, sit culpabilis Deo et sancto Petra, et in presenti se
culo alligo in vinculo triplatione sicut humanarum continet legum ad iamdicto monasterio Sancti 
Petri sive ad illum in cuius potestate fuerit ad regendum. 

Facta autem scriptura donationis vel traditionis decimo septimo chalendas iunii, anno decimo 
quinto regnante Leuthario rege, filio Ludovici quondam. 

Miro levita hac gratia Dei comes SSS., qui hanc scriptura donationis feci et firmare rogavi. Oli
ba presbiter SSS. Sig+num Ennegone. Miro levita SSS. 

Vuldomirus presbiter, qui hanc scriptura donationis scripsi et SSS. die et anno quod supra. 
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401 
27 MAIG 969 

ELS ESPOSOS GOTMAR I ESPOSADA VENEN A L'ABAT ARNULF, BISBE [DE GIRONA], I A TOTA LA CONGRE
GACIÓ DEL CENOBI DE SANTA MARIA DE RIPOLL UNA PEÇA DE TERRA QUE TENEN EN EL COMTAT D'Oso
NA, EN LA VALL DE RIPOLL, EN L'APENDICI DE LA VIL-LA ESTAMARIU [TERME DE RIPOLL]. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 1051, pàg. 766. 

402 
15 SETEMBRE 969 

ERMESÈN DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE Cu1XÀ ELS ALOUS QUE FOREN DEL SEU 
MARIT GUANDALGOT, ENTRE ELS QUALS UN EN EL COMTAT DE BESALÚ, EN LA VIL-LA PORQUERES. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats de Rosselló, Conflent i annexos. 
Regest redactat ex ABADAL, Eixalada-Cuixà, núm. 96, pàgs. 201-202. 

403 
25 MAIG 970 

L'ARDIACA ENNEGÓ, L'ARXIPRESTE GuADAMIR, ELS LEVITES ALIER I SENDRED, I TumscLE, TUTORS I AL
MOINERS DEL LEVITA ABBó, DIFUNT, DONEN A L'ESGL:tSIA DE SANTA MARIA DE LA SEU DE GIRONA DOT
ZE MUJADES DE VINYA QUE TENIA A LA VALL DITA NovEs, A CONDICIÓ QUE LES TINGUIN L'ARDIACA G1-
BERT I EL LEVITA LLOBATÓ MENTRE VISQUIN 11 MORTS AMBDÓS, UNS AL TRES DOS CLERGUES DE LA SEU 
GIRONINA. 

O.* Girona, AC, pergamins, núm. 21. -A Còpia del segle xvn: Girona, AC, 10, c. 18, Transumpta instru
mentorom, ff. 86-87, ex O. 

a. ARNALL, L'escriptura, vol. I, ap. 8, pàgs. 66-67, i vol. 11, làm. 8, ex O. - b. MARTÍ, Col./ecció, núm. 109, pàgs. 
140-142, ex O i a. 

In nomine Domini. Ennego archilevita, Guadamirus archipresbiter, Aliarius, Senderedus, levi
tas, et Teudisclus, nos qui sumus tutores et elemosinarii de condam Aboni levita. Manifestum est 
enim quia precepit nobis condam Aboni levita ut scriptura donationis fecissemus, sicuti et facimus, 
ad domum Sanctç Mariç sedis Gerunda de suum aladern, id sunt, vineas suas quod habebat in valle 
Noves, id est, sunt modiatas XII. In tale pactum vel placitum ut dum vivit Guibertus archilevita et 
Lobatone levita teneant eas in servitio Sancta Maria et post obitum suum qualiter unus de illis su
pervixerit se remaneat ad alio, et post mortem illorum qualiter supervixerit eligat duos clericos de 
Sancta Maria qui eas teneant propter remedium anime sue, et sic fadant unus post unum usque ad 
consumationem seculi. 
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lsta omnia superius scripta sic precepit nobis condam Aboni levita ut donare fecissemus ipsas vi
neas ad domum Sanctç Mariç totum ah integrum cum exiis et regresiis earum, sicut nos iuratum vel 
probatum abemus asserie condicionis propter Deum et remedium anime suç, ut firmas sint de pre
dicta çcclesia et de iamdictos clericos et de alios clericos que post eos venturi erunt. 

Et qui contra ista scriptura donationis veneri t pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod 
repetit, sed componat ad predicta Sancta Maria ipsum alodem in duplo cum omni sua melioratione, 
et insuper veniat super illi maledictio davitica et fiat extraneus a liminibus sancta Dei ~clesia et ob
sorbeat eum terra sicut obsorbuit Dathan et Abiron et abeat participationem cum luda Scarioth, qui 
Dominum tradidit, amen; et in antea ista scriptura donationis firma permaneat omnique tempore. 

F acta ista scriptura donatione VIII kalendas iunii, anno XVI regnante Lothario rege, filio con
dam Ludoici. 

SSS. Ennego archilevita, elemosinarius, SSS.* SSS. Aliarius levita, elemosinarius, SSS.* SSS. Wa
damirus archipresbiter, elemosinarius, SSS.* Sig+num Galinnus. Sig+num Bonushomo. Sig+num 
Acfredus. 

(Crismó) In Dei nomine Richarius presbiter, qui ista donatione scripsi et SSS. sub die et anno 
quo supra. 

404 
28 MAIG 970 

L'ARDIACA ENNEGÓ, ELS LEVITES ALIER I SENDRED, 1 TuDISCLE, ALMOINERS DEL LEVITA ABeó, DIFUNT, 

DONEN A L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA DE LA SEU DE GIRONA LA VINYA QUE TENIA A ESPIELLS [TERME DE 

CERVIÀ DE TER], A CONDICIÓ QUE LA TINGUI EL SAGRISTÀ ESPERANDÉU MENTRE VISQUI I, MORT ELL, UN 

ALTRE CLERGUE DE LA SEU GIRONINA. 

[O]. Original perdut. -A.* Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Carlemany, pàg. 259, ex O. 

a. MARQUÈS, Cartoral, núm. 56, pàgs. 143-144, ex A 

RE: BOTET, Cartoral, núm. 54. 

[I]n nomine Domini. Ennego archilevita, Aliarius, Senderedus, levitas, et Teudisclus1, nos qui 
sumus elemosinarii de quondam Aboni levita. Manifestum enim quod precepit nobis ut scripturam 
donationis fecissemus ad domum Sancte Marie sedis Gerunda, sicuti et facimus, de sua vinea quam 
habebat in vineario de Espezellos, quod ad illi advenerat per sua hereditate, quod sunt modiatas Ill. 
In tale pactum vel placitum ut dum vivit Sperandeus sacrista teneat et possideat in servitio Sancta 
Maria et sic fadat unus post unum usque ad consumationem seculi. lstam vineam suprascriptam sic 
donamus nos predicti elemosinarii ad iamdicta ecclesia propter Dominum et remedium anime sue, 
sicut2 nos iuratum vel probatum habemus aserie condicionis, ut firma sit de predicta ecclesia et de 
iamdicto Sperandeo et de alios clericos qui post eum venturi erunt post eum. 

Et qui contra ista scriptura donationis veneri t pro irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod 
repetit, sed componat ista vinea in duplo ad predicta Sancta Maria cum omni sua melioratione et in
super veniat super illum maledictio davitica et fiat extraneus a liminibus sancta Dei Ecclesia et oh-
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sorbeat illum terra sicut absorvuit Dathan et Abyron, et habeant participacionem cum luda Sca
rioth, qui Dominum tradidit, amen; et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

F acta ista scriptura donationis V kalendas iunii, anno XVI regnante Lotario rege, filio quondam 
Lodovici. 

SSS. Ennego archilevita, elemosinarius, SSS. SSS. Aliarius3 et levita, elemosinarius. SSS. Sen
deredus levita, elemosinarius. SSS. Wadamirus archipresbiter et elemosinarius SSS. Sig+num Bo
nushomo. Sig+num Acfredus. Sig+num Galindus. 

(Crismo) In Dei nomine Richarius4 presbiter, qui istam donationem scripsit et SSS. sub die et 
armo quo supra. 

l. Teudesindus; però en el text original del document anteriorTeudisclus. - 2. sicut repetit. - 3. Allasius. -4. Ricarius. 

405 
[MAIG-DESEMBRE 970?] 

CESARI, ARQUEBISBE DE TARRAGONA [1 ABAT DE SANTA CECÍLIA DE MONTSERRAT], EN CARTA DIRIGIDA 

AL PAPAjOAN [XITI], LI EXPOSA LA NEGATIVA DE L'ARQUEBISBE EIMERIC DE NARBONA I DELS BISBES PERE 

DE BARCELONA, ARNULF DE GIRONA, ARA DIFUNT, ATó D'OsoNA I Gu1sAD D'URGELL, A RECONlIXER LA 

SEVA AUTORITAT METROPOLITANA. PER AIXÒ LI PREGA QUE TRAMETI EL SEU CONSELL I EL PAL•LI PER MIT

JÀ DEL SACERDOT GALÍ.